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CERVENEC 2024 NA UZEMIi CR

Cervenec 2024 na tzemi CR byl jako celek teplotné nadnormalni. Teploty se pievaznou ¢ast mésice
drzely nad hodnotou normalu. Pod hodnotou normalu byly teploty celkem v 11 dnech, a to zejména
na pocatku mésice a na jeho konci. Témeér 40 stanic zaznamenalo 10 a vice tropickych dni v mésici.
Srazkové byl Eervenec na uzemi CR normalni. Srazkové uhrny byly prostorové velmi nerovnomérné
rozlozeny. Vice srazek spadlo v Cechach, srazky zde byly ve viech krajich normalni. Nejvice srazek
spadlo na Vysociné aV Orlickych horach. Na Moravé ave Slezsku byly srazky podnormalni.
Ve Zlinském kraji spadlo srazek nejméné a srazky zde byly silné podnormalni. Primérma mésicni
teplota vzduchu na uzemi CR 19,8 °C byla 0 1,5 °C vyssi nez normal 1991-2020. Mésiéni thrn srazek
71 mm piedstavuje 80 % normalu 1991-2020. Primérna délka sluneéniho svitu pro izemi CR byla tento
mésic 241,6 hodiny, coz ¢ini 103 % normalu.

Z odtokového hlediska byl cervenec ve vsech povodich pfevazné podprimérnym mésicem, avsak bylo
dosazeno i nékolika stupni povodiové aktivity. Hladiny sledovanych tokd byly na pocatku prvni
Cervencové dekady ovlivnény situaci z konce piedchoziho mésice a na nékolika profilech dosahovaly
pratoky 2 az 4nasobku Qvii. Ve druhé a tieti dekadé mésice byly jiz prutoky povétsSinou setrvalé nebo
na mirnych poklesech, ojedinéle na ptrechodnych vzestupech. Pocet hlasnych profili s indikaci
hydrologického sucha bylo v prvni poloviné ¢ervence v rozmezi 13 az 30 z celkového poctu stanic.
Ve druhé poloviné mésice vSak zacalo profilti ptibyvat a ke konci meésice se jejich pocet témér
ztrojnasobil. U vétSiny sledovanych nadrzi byly vodni hladiny béhem ¢ervence prevazné setrvalé
¢i na mirném poklesu, piipadné¢ mirné rozkolisané. VétSina nadrzi byla na konci Cervence naplnéna
minimalné na 80 %.

Stav hladiny v m¢lkém obé&hu a vydatnost prament se celkové mirné zhorsily, ztstaly vSak normalni.
Stav hladiny hlubokych vrtt ziistal celkové normalni.

V Cervenci byly vyhlaseny tfi soubézné smogové situace z diivodu vysokych koncentraci piizemniho
0zonu Os. Z hlediska rozptylovych podminek je ¢ervenec, V porovnani s 30letym primérem 1991-2020,
hodnocen jako mésic se standardnimi rozptylovymi podminkami na hranici se zhorSenymi. Na zakladé
hodnoceni situace s vyuzitim indexu kvality ovzdusi 1ze konstatovat, ze kvalita ovzdusi byla na méticich
stanicich béhem &ervence pievazné piijatelna. Cervencova hodnota celorepublikovych mésicnich
prumért koncentraci PM1o, resp. PMy s byla v roce 2024 tieti, resp. druha nejnizsi za obdobi 2014-2024.
Cervencova hodnota celorepublikovych mésiénich primérii koncentraci O3 byla srovnatelna s hodnotou
za obdobi 2014-2024.

NiZe uvedené udaje jsou pouze piredbéZné a mohou se jesté ménit, nebot’ data nebyla kompletné
verifikovana. Z diivodi procesu zpracovani dat jsou do mési¢nich hodnoceni zahrnuta pouze
neverifikovana data z automatizovanych stanic.



1 SYNOPTICKA SITUACE!

V Cervenci 2024 prevazovala v prostoru Atlantik — Evropa smiSena nebo zonalni cirkulace, meridionalni
se vyskytla jen vyjimecné. V prvni dekadé nicméné byl vyskyt vSech tii typt téméf vyrovnany. Ve druhé
dekadd¢ dominovala smiSena cirkulace a Vv posledni dekadé lehce pievazila zonalni nad smiSenou
cirkulaci.

Béhem prvnich ¢tyf dni mésice bylo pocasi ve stiedni Evropé fizeno tlakovou niZi se stiedem
nad Skandinavii, kolem niZ do této oblasti proudil chladngjsi a vlh¢i vzduch od severozapadu. Uprostied
prvni dekady se pies Alpy k vychodu pozvolna piesouvala tlakova vyse. Ve druhé poloviné obdobi
nasim uzemim od zapadu postupovaly zvinéné studené fronty, pfed nimiz k nam proudil velmi teply
vzduch od jihu. V mezidobi se stiedni Evropa nachazela v nevyrazném poli vyssiho tlaku vzduchu.

V prvni tieting druhé dekady se nad stfedni Evropou udrzovalo zvinéné frontalni rozhrani odd¢€lujici
velmi teply vzduch na jihovychodé a vychodé od chladnéjsiho na zapad€ a severozapade. Toto rozhrani
jen zvolna postupovalo k vychodu. Kolem poloviny dekady se nad na$im uzemim vyskytovala
nevyrazna oblast vyssiho tlaku vzduchu. Za¢atkem druhé poloviny obdobi pies Ceskou republiku piesla
k vychodu slaba studena fronta a po ni se pies stiedni Evropu od jihozapadu smérem k severu zvolna
presouvala tlakova vyse. V zavéru dekady pocasi v nasi republice ovlivnila mélka brazda nizsiho tlaku
vzduchu.

V uvodu tieti dekady ptes nase uzemi od zapadu ptesla dalsi zvinéna studena fronta, pted niz k nam
jesté proudil velmi teply vzduch od jihu. Po piechodu fronty ptes stiedni Evropu k severovychodu
postupoval nevyrazny vybézek vyssiho tlaku vzduchu. Ke konci prvni poloviny obdobi pies Cechy
od zapadu piesla studena fronta, po niz nad naSe tizemi piechodné proudil chladnéjsi a vlhéi vzduch
od severozapadu. Uprostied dekady se do stiedni Evropy od zapadu rozsitila tlakova vyse. Ve druhé
poloviné obdobi se nejprve do Ceské republiky obnovil piiliv aZ velmi teplého vzduchu od jihu, ktery
byl postupné ukonéen prechodem dalsi studené fronty od zapadu. Poté se k nam od zapadu rozsitil
nejprve vybézek vyssiho tlaku vzduchu, pozdé€ji tlakova vyse, ktera se zvolna piesouvala smérem
do jihovychodni Evropy. Po zadni strané této vyse k nam proudil teply vzduch od jihozapadu.

1 proudéni meridionélni je proudéni ve sméru podél polednikd, tj. od severu k jihu nebo naopak
proudéni zonalni je proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru zapad-vychod
proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru vychod-zapad se oznacuje jako vychodni (negativni) zonalni proudéni
http://slovnik.cmes.cz
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2 KLIMATOLOGICKE HODNOCEN:I

2.1 Teplota vzduchu

Cervenec 2024 hodnotime jako teplotné nadnormalni. Primérna mésiéni teplota vzduchu za mésic
¢ervenec 19,8 °C byla o 1,5 °C vyss§i nez normal 1991-2020 (Obr. 2.1.1, Obr. 2.1.2). Jedna se tak
0 sedmy nejteplejsi Cervenec v obdobi od roku 1961. Dosud nejteplejsi Cervenec byl v roce 2006

mesicni teplotou 14,6 °C.

Na tzemi Cech byla priméré mésiéni teplota vzduchu (19,5 °C) 0 0,9 °C niZ§i nez na uzemi Moravy
a Slezska (20,4 °C).

Na pocatku mésice a ke konci mésice byla obdobi s primérnou denni teplotou vzduchu pod hodnotou
normalu. Nejvy3si zaporna odchylka primérné denni teploty vzduchu na tzemi CR (3,4 °C od normélu
1991-2020 byla zaznamenana dne 3. Cervence. Od 8. do 23. Cervence se primérné denni teploty
vzduchu souvisle drzely nad hodnotou normalu. (Obr. 2.1.3).

Celkem v sedmnacti dnech mésice Cervence byla na naSem tizemi naméfena denni maxima teploty
vzduchu nad tropickymi 30 °C. Nejvyssi kladna odchylka praimérné denni teploty vzduchu na tuzemi
CR (6,2 °C) od normalu 1991-2020 byla dne 10. &ervence. V tento den vystoupila denni maxima teploty
vzduchu nad 30 °C na vice nez 200 stanicich standardni sit¢ CHMU. Nejvyssi maximélni denni teplotu
vzduchu naméfila stanice Straznice ve stejny den, a to 36,1 °C. Dosud historicky nejvyssi Cervencova
maximalni denni teplota vzduchu 40,2 °C byla naméfena dne 27. 7. 1983 na stanici Praha, Uhfinéves.

Nejniz§i minimalni denni teplota vzduchu —0,4 °C byla v tomto mésici naméfena 30. Cervence na stanici
Kotenov, Jizerka. Pokud uvazujeme i stanice mimo standardni sit CHMU, nejniz§i minimalni denni
teplota vzduchu —2,4 °C byla naméfena ve stejny den na stanici Jeleni v Krusnych horach. Historicky
nejniz8i ¢ervencova minimalni denni teplota vzduchu —6,9 °C byla naméfena 20. 7. 1996 na stanici
Horska Kvilda. Pokud uvazujeme i stanice mimo standardni sit CHMU, historicky nejniz$i miniméalni
denni teplota vzduchu —7,6 °C byla naméfena ve stejny den na stanici Kvilda, Perla.
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Obr. 2.1.1 Priimérna mésicni teplota vzduchu na tizemi CR v Servenci 2024

Odchylka primérné mésiéni teploty vzduchu v éervenci 2024 ﬁe::fmmml.:ck:
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Obr. 2.1.2 Odchylka primérné mésiéni teploty vzduchu od normalu 1991-2020 na uzemi CR v ervenci 2024
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Obr. 2.1.3 Priibéh primémé denni teploty na tizemi CR v Servenci 2024 ve srovnéani s norméalem 1991-2020

2.2 Srazky

Srazkové byl Gervenec na tizemi CR normalni, mési¢ni Ghrn srazek 71 mm predstavuje 80 % normalu
1991-2020 (Obr. 2.2.1, Obr. 2.2.2). Srazkové uhrny byly regionalné velmi rozdilné.

V Cechéch spadlo v priméru 79 mm srazek (90 % normalu) a na Moravé a ve Slezsku spadlo v priméru
56 mm srazek (61 % normalu). Nejvice srazek v porovnani s normalem 1991-2020 spadlo v krajich
Kralovéhradeckém (115 % normalu), Vysocina (104 % normalu) a JihoCeském (102 % normalu).
Nejméné srazek v porovnani s normalem spadlo Vv krajich Zlinském (39 % normalu), Jihomoravském
(55 % normalu), Moravskoslezském a Olomouckém (shodné 59 % normalu).

Meésicni srazkové uhrny za Cervenec se na nasem Uzemi pohybovaly v Sirokém rozpéti. Nejvyssi thrn
srazek za mésic Cervenec (187,5 mm) zaznamenala stanice Kamenice nad Lipou (okres Pelhfimov).
Nejvyssi uhrny srazek (pfes 150 mm) byly naméfeny na stanicich v Cechach, zejména v Orlickych
horach a na Vysoc¢iné. Na Moravé byly na mnoha stanicich mési¢ni uhrny srazek pouze do 20 mm.

Nejvyssi denni thrn srazek v tomto mésici (82,3 mm) zaznamenala 22. Cervence stanice Paseky (okres
Pisek). Tato stanice nameéfila ve stejny den i maximalni hodinovy thrn srazek pro tento mésic
(49,6 mm).

Nejvice srazek v cervenci spadlo na prelomu prvni a druhé dekady, zejména 12. Cervence prselo témet
na celém uzemi CR. Vysoké tthrny srazek byly naméfeny ve dnech 10., 12, 13. a 22. ervence. V t&chto
dnech denni uhrny srazek na nékterych stanicich byly vice nez 50 mm.

Srazky byly ¢asto doprovazené bourkami a obCas kroupami. Vice nez 5 dni s boufkou zaznamenalo
pies 50 stanic. Nejvice dnti s boutkou (10) méla stanice Vlkonice.
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Obr. 2.2.1 Mésiéni Ghrn sréZek na Gzemi CR v Servenci 2024
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Obr. 2.2.2 Mésiéni Ghrn sréZek na tzemi CR v Servenci 2024 v procentech norméalu 1991-2020
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2.3 Slunecéni svit

Primérna délka slune¢niho svitu na uzemi CR byla tento mésic 241,6 hodiny, coz ¢ini 103 % normalu
1991-2020 (Obr. 2.3.1). Nejvice hodin sluneéniho svitu bylo v krajich Jihomoravském (268,8 h),
Zlinském (260,7 h) a Olomouckém (251,7 h). Naopak nejméné hodin slunecniho svitu bylo v krajich
Jihoceském (224,7 h), Plzenském (228,9 h) a Karlovarském (229,9 h).

Doba trvani sluneéniho svitu v éervenci 2024 Geskyg it

hydrometeorologicky
ustav
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Obr. 2.3.1 Mésiéni thrn doby trvani sluneéniho svitu na tizemi CR v Servenci 2024



3 HYDROLOGICKA SITUACE

3.1 Povrchové vody

Odtokové pomeéry

Z odtokového hlediska byl Cervenec prevazné podprimérnym meésicem témét ve vSech hlavnich
povodich. Nejvice vody odteklo Moravou (96 % Qwi), Odrou (71 % Qvu), Dyji (68 % Qvi) a Labem
(66 % Qvir), naopak nejméné Vltavou (62 % Qvu) a Olsi (57 % Qi) (Tab. 3.1.1, Obr. 3.1.1, Obr. 3.1.2).

Tab. 3.1.1 Priumérné mésicni pratoky v zavérovych profilech hlavnich povodi, ¢ervenec 2024

Tok Profil Qnm [%] Q [m3s™
Vitava Praha-Chuchle 62 100

Labe Usti nad Labem 66 190

Odra Bohumin 71 45

Olse Véfiovice 57 17

Morava Straznice 96 47

Dyje Breclav-Ladna 68 27

Primérné mésicni pratoky se na vétSing€ sledovanych tokl v Cervenci nejcastéji pohybovaly v rozmezi
0d 35 do 120 % Qv (Tab. 3.1.2, Obr. 3.1.3). Odtok z Vltavské kaskady ve Vraném nad VItavou se
v priibéhu ¢ervence pohyboval od 40 do 80 m3-s*

Hladiny sledovanych tokt, a to pfevazné na uzemi Moravy a Slezska, byly z kraje prvni ¢ervencové
dekady ovlivnény situaci z konce predchoziho mésice ana nékolika profilech dosahovaly pratoky
2 az 4nasobku Qvii. Ve druhé a tieti dekadé mésice byly jiz pritoky povétsinou setrvalé nebo na mirnych
poklesech, jen méné byly na ptrechodnych vzestupech vlivem srazkovych udalosti. Celkové rozdily
hladin se zacatkem mésice pohybovaly nejcastéji v uzkém rozmezi od —7 do +4 cm s vodnostmi
na urovni Qsso-300. Uprostied mésice se celkové rozdily hladin pohybovaly od —28 do —2 cm s vodnostmi
na urovni Qsgo-120d. Ke konci mésice se celkové rozdily hladin pohybovaly opét v uz§im rozmezi jako
na zacatku mésice, a to nejcastéji od —10 do +5 cm s vodnostmi na trovni Qsso-180d.
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Vitava — Praha-Chuchle —— Labe — Usti nad Labem

Obr. 3.1.1 Pribeh pratokd v zavérovych profilech Vitavy a Labe, Cervenec 2024
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Obr. 3.1.3 Priimérné mésicni pritoky na tizemi CR, éervenec 2024
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Tab. 3.1.2 Prehled pramérnych, max. a min. pratok( (stavt), cervenec 2024

Tok Profil 2Q Qm %QmM | min. min. max. | max. DD DD SPA
H Q H Q min. max.

Orlice gflri"c’?té nad 890 | 12,0 72 45 270 | 181 | 32,0 9 14

Labe Prelou¢ 26,0 | 41,0 62 26 9,50 104 66,0 1 11

Cidlina Sany 0,83 | 1,40 58 8 0,13 65 5,20 1 12

Jizera Bakov nad 610 | 150 | 40 115 | 330 | 177 | 180 4 10

Jizerou

Labe E;’s;i'qec nad | 580 | 66,0 43 390 | 4,00 | 415 | 840 28 18

Vitava Vy8si Brod 9,20 | 12,0 79 65 5,20 115 23,0 22 15

Malse Roudné 350 | 5,80 61 5 0,93 183 46,0 27 11 1
Vitava gjzgfovice 160 | 230 | 70 | 8 | 625 | 132 | 654 | 26 | 11

LuZnice Bechyné 14,0 15,0 97 81 2,40 224 67,0 2 15

Otava Pisek 14,0 19,0 76 44 5,50 101 27,0 27 12

Sazava Nespeky 7,10 13,0 55 31 1,90 111 28,0 29 15
Berounka E"gg‘ -Bila 940 | 100 91 93 500 | 136 | 19,0 24 11
Berounka | Beroun 17,0 19,0 85 90 7,70 134 35,0 25 13

Vitava Zﬁﬁ@ 620 | 100 | 62 46 | 440 | 70 | 110 | 31 17

Ohre Karlovy Vary 12,0 13,0 93 44 8,10 67 21,0 27 13

Ohre Louny 17,0 16,0 104 169 9,30 197 22,0 27 1

Labe t’;g;’;:d 130 | 190 66 118 | 720 | 211 | 210 4 12

Bilina Trmice 3,70 4,30 84 95 2,00 154 14,0 26 12
Ploucnice | BeneSovn.Pl. | 470 | 5,80 81 65 2,10 99 13,0 2 12

Labe Décin 140 210 68 106 110 183 230 26 13

Odra Svinov 9,90 12,0 81 99 0,89 274 110 30 1

Opava Déhylov 7,30 | 14,0 53 68 3,10 126 19,0 29 1
Ostravice | Ostrava 10,0 15,0 65 71 3,20 228 110 22 1

Odra Bohumin 32,0 45,0 71 81 11,0 316 200 31 1

Olse Véfnovice 9,40 17,0 57 65 2,60 248 110 31 1

Morava Olomouc 140 | 20,0 73 62 2,80 165 39,0 1 13

Becva Dluhonice 19,0 15,0 125 107 1,50 471 300 26 1 2
Morava Straznice 450 | 47,0 96 95 16,0 533 320 31 1 1
Svratka Zidlochovice 13,0 12,0 106 57 6,30 170 50,0 31 12

Jihlava Ivancice 3,80 6,70 56 104 2,30 138 8,10 29 12

Dyje Ladna 18,0 27,0 68 8 9,50 61 36,0 9 14

Pozn.: 9Q.. Primérny pratok, Qm...Dlouhodoby primérny pritok piislusného mésice, % Qm...Procenta

mesicniho priméru; H...Stav, Q...Prutok, DD...Den v mésici, ()...Odborny odhad
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Tab. 3.1.3 Prehled kulminaci na tocich, kde byly v bfeznu 2024 dosazeny SPA nebo alespori 2lety pritok

Gas Stav | Pritok Vodnost
Tok Stanice Den kulmi SPA | Kraj | ORP
ulminace | rcm] | [m3.s? | [N-letost]
Frystacky potok | VD Frystak 1 0:00 107 11,5 2 2 Zlin
Ji¢inka Novy Ji¢in 1 0:20 235 36,7 2 2 M Novy Ji¢in
Roznovska Valagské Mezifiéi 1 0:20 289 | 149 2 2 z | Valasske
Becva Mezifici
Mosténka Prusy 1 0:20 366 76,1 10 3 M PFerov
Olse Jablunkov 1 1:10 295 76,4 2 1 T Jablunkov
Vsetinska Be€va | Vsetin 1 1:20 354 189 2 2 A Vsetin
Lubina Petfvald 1 1:30 168 107 5 2 T Kopfivnice
Velka Karolinka pod nadrzi | 1 1:30 71 | 458 1 Z | Vsetin
Stanovnice
Vsetinska Bedva | Jarcova 1 2:20 315 | 231 2 1 z | Valasske
Mezifici
Olse Cesky T&sin 1 3:50 295 111 1 1 T | Cesky Té&8in
Velka Hana Vrchoslavice 1 4:00 312 36,1 3 M Prostéjov
Mala Hana VD Opatovice 1 5:10 108 2,51 30 M 1 B Vyskov
Becva Teplice 1 6:00 375 326 2 2 M Hranice
Brodecka Otaslavice 1 6:00 173 6,69 1 1 M Prostéjov
Becéva Dluhonice 1 10:30 471 301 1 2 M Prerov
Bystfice Bystficka pod nadrzi 1 11:40 110 16,7 1 3 z Vsetin
Morava Kroméfiz 1 14:00 434 314 30M 1 z Kroméfiz
Morava Spytihnév 1 15:00 441 350 30M 1 z Otrokovice
Morava Straznice 1 22:20 533 | 320 30M 1 g | Veselinad
Moravou
Béla Boskovice pod 2 4:10 65 | 507 2 1 B | Boskovice
prehradou
Velka . I .
. Karolinka pod nadrzi 2 11:20 57 2,27 1 Z Vsetin
Stanovnice
Stropnice Pasinovice 10 22:10 164 | 284 < 1 c | Leske
Budéjovice
Ostruzna Kolinec 10 22:20 70 7,13 <2 1 P Susice
Luzicka Nisa Prose& nad Nisou 10 19:10 118 | 201 2 1 L | Jablonec nad
Jizerou
Luzicka Nisa Liberec 10 20:40 115 | 188 <2 1 L | Jablonec nad
Jizerou
Svinensky potok | Trhové Sviny 10 21:10 174 3 C Trhové Sviny
Malse Roudné 11 01:10 183 | 46,1 < 1 c | Leske
Budéjovice
Sézava Sazava 11 01:00 % | 876 <2 1 j | 4darnad
Sazavoou
Divoka Orlice Orlické Zahofi 12 22:40 155 | 37,2 5 3 | Rychnovnad
Knéznou
Hamersky potok | Oldfis 12 09:50 85 | 9,54 <2 1 c | Jindrichav
Hradec
Bystfice Bystficka pod nadrzi 12 22:30 81 7,59 <2 1 z Vsetin
Zeletavka Jemnice 12 22:10 216 26 10 3 3 | Moravske
Budéjovice
Zeletavka Vysoc&any 13 08:50 135 16,8 2 1 B Znojmo
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Gas Stav | Pritok Vodnost
Tok Stanice Den . SPA | Kraj | ORP
kulminace | [cm] | [m3s?] | [N-letost]
Nezarka Rodvinov 14 13:00 183 | 56,8 10 3 ¢ | Jindrichav
Hradec
Nezérka Lasenice 14 18:10 230 | 632 2 3 ¢ | Jindrichav
Hradec
Blanice Blanicky mlyn 14 08:20 127 11 <2 1 C Prachatice
Zlaty potok Hracholusky 14 10:00 93 6,7 <2 1 C Prachatice
Sazava Sazava 14 02:00 81 | 633 <2 1 j | 4darnad
Sazavou
Zelivka Cakovice 14 13:00 145 16,3 <2 1 J Pelhfimov
Zelivka Zeliv 14 23:00 168 36,1 <2 2 J Humpolec
Svratka Borovnice 14 11:20 184 12,2 <2 1 E Policka
Svratka Dalegin 14 08:50 132 | 203 <2 1 j | Bystrice nad
Pernstejnem
Bezdrevsky Netolice 14 10:20 160 1 J | Pelhfimov
potok
Kamenice Kamenice nad Lipou 14 04:40 106 3 J Pelhfimov
Zirovnice Zirovnice 14 10:30 126 2 J Pelhfimov
Cernovicky Tutapy 14 10:50 171 2 | ¢ | sobsslav
potok
Luznice Klenovice 15 00:50 196 69,7 <2 1 C Sobéslav
Zelivka Pofici 15 00:00 171 37,9 <2 1 J Pelhfimov
Nezarka Hamr 15 11:00 295 51,3 <2 1 C Sobéslav
Jindfichlv
Nezarka Rodvinov 15 00:00 152 36,4 2 2 C Hradec
Jindfichlv
Nezarka Lasenice 15 00:00 212 51,0 2 2 C Hradec
Zelivka Zeliv 15 00:00 167 35,0 1 2 J Humpolec
Zelivka Porici 15 00:00 171 37,9 0,5 1 J Pelhfimov
Luznice Klenovice 15 00:50 197 71,8 0,5 1 C Sobéslav
Nezarka Hamr 15 11:10 295 51,3 0,5 1 C Sobéslav
Boskovice pod
Béla prehradou 31 8:50 78 6,95 5 2 B Boskovice
Pozn.: SPA...Stupen povodiové aktivity

Sucho na uzemi CR

Pocet hlasnych profilt (kategorie A + B) sindikaci hydrologického sucha (s pritoky men$imi
nez 25 % Qwn) bylo v prvni poloving ¢ervence v rozmezi 13 az 30 z celkového poctu stanic. Ve druhé
poloviné mésice vSak zacalo profili ptibyvat a ke konci mésice se jejich pocet témef ztrojnasobil
(az 85 profilu) (Tab. 3.1.4).

Tab. 3.1.4 Procentualni vyvoj pocétu hlasnych profilti (kategorie A + B) v hlavnich povodich s primérnymi tydennimi
pratoky mensimi nez 25 % Qm, ¢ervenec 2024

Q < 25 % Om
Povodi T27 T28 T29 T30 T31
(1.-7.7) (8.-14.7) (15.-21.7) (22.-28.7) (29. - 4.8.)
Horni Labe 7 2 5 11 6
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Q < 25% Qm

Povodi T27 T28 T29 T30 T31
(1.-7.7) (8.-14.7.) (15.-21.7)) (22.-28.7.) (29.-4.8))

Vitava 8 4 12 9 22
Dolni Labe a Ohre 0 0 2 0 0
Odra 2 1 20 14

Morava po Dyji 0 1 15 5

Dyje 0 0 0 4 7
Celkem 17 8 47 53 a7

Pozn. posledni sloupec T31 je uveden s piesahem do srpna kvili Giplnosti dat k mésici cervenci.
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Obr. 3.1.4 Viyvoj poctu operativnich hydrologickych profil( s indikaci hydrologického sucha (Q355d), ¢ervenec

2023 a 2024

Nadrze

U vétSiny sledovanych nadrzi byly vodni hladiny béhem cervence prevazné setrvalé ¢i na mirném
poklesu, ptipadné mirné rozkolisané. Celkové zmény V zaplnéni zasobnich prostorti se pohybovaly
nejéastéji mezi —4 az +2 %. Nejveétsi primérné poklesy zaznamenaly vodni nadrze Rozko$ (—10 %),
Sou$ (=5 %), Nyrsko (=6 %) a Zlutice (=5 %), naopak nejvétsi primémy vzestup byl na vodnich

nadrzich Pastviny (+8 %) a Orlik (+6 %).

Vétsina nadrzi byla na konci cervence naplnéna minimalné na 80 %. Méné napInéné byly pouze nadrze

Rozkos (79 %), Lipno (78 %), Hnévkovice (76 %), Orlik (79 %) a Sance (75 %).

Zasoba vody Vnadrzich Vltavské kaskady nad dispeCerskym minimem byla na zacatku mésice

37,78 mil. m, poté postupné stoupala az na hodnotu 97,03 mil. m3(k 29. 7.).
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3.2 Podzemni vody

Mélké vrty

Hladina podzemni vody v mélkych vrtech byla v Gervenci na tizemi CR celkové normélni. Normélni
stav prevladal na vétsiné povodi s vyjimkou mirné nadnormalniho stavu v povodi Moravy a siln¢
podnormalniho stavu v povodi Luzické Nisy (Obr. 3.2.1). Situace ve skupinach povodi III. tadu
se regionalné lisila, zatimco v povodi Luzické Nisy a Smédé byl stav mimotadné a v povodi Plou¢nice
siln¢ podnormalni, v povodi Becvy a stfedni Moravy byl stav siln¢ nadnormalni (Obr. 3.2.2). Nejvétsi
podil melkych vrtl se silné nebo mimofadné podnormalni hladinou byl v povodi Luzické Nisy (86 %)
a Horniho a stfedniho Labe (15 %). Naopak vrty se siln¢ nebo mimoiadné¢ nadnormalni hladinou
se nejvice vyskytovaly v povodi Moravy (35 %), Dyje (18 %) a Berounky (17 %, Tab. 3.2.1).

Oproti predchdzejicimu mésici zaznamenala hladina mirny pokles a zhorSeni stavu. Podil mélkych vrti
se silné nebo mimoiadné nadnormalni hladinou (13 %) se zmensil. Naopak podil vrti s normalni
hladinou se mirn¢ zvétsil (56 %) apodil vrtd se silné nebo mimotadné podnormalni hladinou
se nezménil (9 %, Tab. 3.2.1). Hladina v mélkych vrtech pievazné stagnovala, az mirné klesala (46 %).
Pokles hladiny nastal u22 % vrta avelky pokles u 12 % vrtd. Naopak k vzestupu nebo velkému
vzestupu hladiny doslo pouze u 5 % mélkych vrti. K nejvyraznéjs§imu zhorSeni stavu z normalniho
na silné¢ podnormalni doslo v povodi Luzické Nisy. V povodi horni Berounky se stav zhorsil ze silné
nadnormalniho na normalni. Nejvice hladina klesala v povodi Berounky (80 % objektti) a Ohie
a dolniho Labe (50 %), naopak v povodi Moravy a Horni Odry hladina zaznamenala vzestup nebo velky
vzestup u 16 %, resp. 9 % vrta (Tab. 3.2.2).

Stav hladiny v mélkych vrtech se Vv Cervenci mezirocné vyrazné zlepsil, ze silné podnormalniho
na normalni. Meziro¢ni vzestup nebo velky vzestup hladiny nastal u 57 % meélkych vrti. Nejvyraznéji
se stav zlepsil v povodi Ohte a dolniho Labe z mimotadné podnormdlniho na normalni a v povodi
Horniho a stfedniho Labe a Berounky ze siln¢ podnormalniho na normalni. V povodi Moravy
zaznamenala hladina vzestup nebo velky vzestup u 84 % vrti a v povodi Berounky u 73 % vrti
(Tab. 3.2.3). Ke zhorseni stavu nedoslo v Zzadném povodi.
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Mgsic¢ni zprava Cervenec 2024

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech e

Gesky

Cervenec 2024 hydrometeorologicky
ustav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni ' mirné nadnormalni M mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni 1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.1 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v ¢ervenci 2024 v dilcich povodich. Vztazeno
k referenénimu obdobi 1991-2020

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech e

o éeakg
Cervenec 2024 hydrometeorologicky

astav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni ' mirné nadnormalni M mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni 1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.2 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v ¢ervenci 2024 a ve skupinach povodi Ill. fadu. Vztazeno
k referen¢nimu obdobi 1991-2020
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Tab. 3.2.1 Stav hladiny v mélkych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné o Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnor_mélni podnor_mélni podnor_mélni Nh?;rgiilgl nadnor_mélni nadnor_mélni nadnor_mélni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina

Horni

a stfedni 2 13 16 57 9 3 0
Labe

Horni Vitava 0 2 7 83 5 2 0
Berounka 0 7 13 50 13 10 7
Dolni Vitava 0 5 15 75 0 5 0
E);gg a dolni 0 14 17 44 14 11 0
Horni Odra 0 4 11 64 9 11 0
Luzicka Nisa 0 86 0 0 0 14 0
Morava 0 2 3 41 20 30 5
Dyje 2 2 2 59 16 16 2
CR 1 8 10 56 11 11 2

Tab. 3.2.2 Porovnani hladiny v mélkych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objektu
Povodi Velky pokles Pokles S!ag’n ace az Stag‘:;f:; . Vzestup Velky
mirny pokles vzestup vzestup

Horni a stfedni Labe 6 25 55 10 3 1
Horni Vitava 20 27 39 15 0 0
Berounka 57 23 20 0 0 0
Dolni Vitava 10 30 50 10 0 0
Ohfe a dolni Labe 22 28 44 6 0 0
Horni Odra 4 53 31 9 0
Luzicka Nisa 43 43 14 0 0
Morava 15 41 28 11 5
Dyje 27 52 11 5 0
CR 12 22 46 15 4 1

Tab. 3.2.3 Porovnani hladiny v mélkych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektt

. . Stagnace az Stagr}acf—: az Velky
Povodi Velky pokles Pokles mirny pokles mirny Vzestup vzestup
vzestup
Horni a stfedni Labe 0 1 23 39 19 18
Horni Vitava 0 2 10 34 39 15
Berounka 0 0 10 17 30 43
Dolni Vitava 0 5 35 20 25 15
Ohfe a dolni Labe 0 0 0 28 28 44
Horni Odra 0 0 9 31 44 16
LuZicka Nisa 0 0 71 0 14 14
Morava 0 0 5 11 18 66
Dyje 0 5 20 25 27 23
CR 0 1 15 27 27 30
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Prameny

Vydatnost pramentl byla v ¢ervenci na uzemi CR celkové normalni. Situace se viak regionalné znaéné
lisila. V povodi Berounky byla vydatnost mirné nadnormalni. Naopak v povodi Horniho a stfedniho
Labe byla zaznamenana mirné¢ podnormalni vydatnost, v povodi Luzické Nisy siln¢ a v povodi Ohie
a dolniho Labe dokonce mimotadné podnormalni vydatnost. Na zbylém uzemi byla vydatnost normalni
(Obr. 3.2.3). Stav vydatnosti prament ve skupinach povodi III. ¥adu je zobrazen na (Obr. 3.2.4).
Nejvétsi podil prament se silné nebo mimotadné podnormalni vydatnosti byl v povodi Ohte a dolniho
Labe (50 %) a Horniho a stiedniho Labe (27 %). Naopak v povodi Berounky a Horni Vitavy byla silné
nebo mimofadné nadnormalni vydatnost zaznamenana u 38 %, resp. 15 % prament (Tab. 3.2.4).

Oproti piedchazejicimu mesici se stav vydatnosti celkové mirné zhorsil, ztstal vSak normalni. Podil
prament se silné¢ nebo mimofadné nadnormalni vydatnosti (11 %) se zmensil, s normalni vydatnosti
(42 %) se nezmenil a se silné nebo mimotfadné podnormalni vydatnosti (19 %) se téméf nezménil
(Tab. 3.2.4). Vydatnost prameni zaznamenala stagnaci az mirné zmenSeni u 60 % prament,
ke zmenseni nebo velkému zmenseni vydatnosti doslo u 24 % pramend. Naopak zvétSeni nebo velké
zvétSeni vydatnosti nastalo u pouze U 2 % prament. Ke zhorSeni stavu ze siln€ na mirn€¢ nadnormalni
doslo v povodi Berounky, v povodi Horni Vltavy se stav zhorsil z mirné nadnormalniho na normalni
a Vv povodi Horniho a stfedniho Labe z normalniho na mirné podnormalni. K mirnému zlepSeni naopak
doslo v povodi Horni Odry, kde se stav zleps$il z mirn€ podnormélniho na normalni. V povodi Berounky
a Horni Vltavy doslo ke zmenSeni vydatnosti u 57 %, resp. 43 % prament. V povodi Horni Vltavy doslo
soucasn¢ u 10 % prament ke zvétSeni vydatnosti, u 6 % pramentl se vydatnost zvétSovala i vV povodi
Moravy.

Stav vydatnosti se v ¢ervenci meziro¢né vyrazné zlepsil ze silné podnormalniho na normalni. Meziro¢ni
zvétSeni nebo velké zvétSeni vydatnosti bylo zaznamenano u 34 % prament (Tab. 3.2.6).
K nejvyraznéjs§imu zlepSeni stavu doslo v povodi Horni Odry ze siln€ podnormalniho na normalni
a Vv povodi Berounky z mirné podnormalniho na mirné nadnormalni stav. Ke zhorseni stavu nedoslo
Vv zadném povodi. V povodi Berounky, Horni Vltavy a Moravy byl meziro¢ni nartst vydatnosti
zaznamenan u vice nez 50 % prament. V povodi Horni Vltavy souCasné nastal u 15 % pramenti
meziro¢ni pokles, dale vydatnost klesala i v povodi Dolni Vltavy (14 % prament, Tab. 3.2.6).
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Mgsic¢ni zprava Cervenec 2024

Stav vydatnosti prament e

Gesky

Cervenec 2024 hydrometeorologicky
ustav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni ' mirné nadnormalni M mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni 1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.3 Stav vydatnosti prament v ¢ervenci 2024 v dil¢ich povodich. Vztazeno k referenc¢nimu obdobi
1991-2020

Stav vydatnosti prament e

o éeakg
Cervenec 2024 hydrometeorologicky

astav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni ' mirné nadnormalni M mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni 1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.4 Stav vydatnosti prament v ¢ervenci 2024 a ve skupinach povodi lll. fadu. Vztazeno k referenénimu
obdobi 1991-2020.
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Tab. 3.2.4 Viydatnost pramenii v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné P Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnormalni podnormalni | podnormalni \x/%';‘:g:t nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost

Horni

a stredni 10 17 24 41 2 2 2
Labe

Horni Vitava 0 5 14 52 14 5 10
Berounka 5 5 14 24 14 19 19
Dolni Vitava 0 7 13 60 7 13 0
E);gg a dolni 15 35 20 25 5 0 0
Horni Odra 5 14 32 36 5 9 0
Luzicka Nisa 0 100 0 0 0 0 0
Morava 0 0 18 59 18 0 6
Dyje 0 16 16 45 13 10 0
CR 5 14 20 42 9 7 4

Tab. 3.2.5 Porovnani vydatnosti pramen( s pfedchozim mésicem v % poctu objektu
Povodi z:::;ini ZmensSeni Sta%r;fr;ée a’z Stag‘?;:ée ’az Zvétseni Z\\lléetg(eéni
zmenseni zvétSeni
Horni a stfedni Labe 2 10 80 5 2 0
Horni Vitava 24 19 29 19 0 10
Berounka 38 19 38 5 0 0
Dolni Vitava 0 7 73 20 0 0
Ohfe a dolni Labe 20 5 55 20 0 0
Horni Odra 9 59 27 0 0
Luzicka Nisa 0 0 100 0 0 0
Morava 12 6 47 29 6 0
Dyje 6 16 71 6 0 0
CR 12 12 60 14 1 1
Tab. 3.2.6 Porovnani vydatnosti prament se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektu
Povodi zrr\II:rllléini Zmenseni Staar;:\r;:: a"z Star?;rej:: 'az Zvétseni Z\)Iéetg(:ni
zmenseni zvétseni

Horni a stfedni Labe 0 5 20 54 15 7
Horni Vitava 5 10 14 19 29 24
Berounka 0 0 29 14 10 48
Dolni Vitava 7 7 40 27 20 0
Ohfe a dolni Labe 5 5 25 45 15 5
Horni Odra 0 9 23 36 23 9
Luzicka Nisa 0 0 0 100 0 0
Morava 0 0 12 35 41 12
Dyje 0 3 29 39 26 3
CR 2 5 23 37 21 13
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Hluboké vrty

Hladina podzemni vody Vv hlubokych vrtech? byla v &ervenci mimofadné podnormdlni Vv &asti
severoteské kiidy (skupina hg rajonti 4B) a permokarbonu stiednich a zapadnich Cech (8A, 8B). Silné
podnormalni hladina byla v ¢asti severoceské kiidy (4C). Mirné¢ podnormalni byla hladina v ¢asti
severodeské kiidy (4D), jihogeskych panvi (2A), permokarbonu stiednich a zapadnich Cech (8C),
vychodoceské kiidy (5C) a cenomanu severoceské kiidy (6A). Mirné nadnormalni byla hladina v ¢asti
moravského terciéru (3A). Silné nadnormalni byla hladina Vv ¢asti severoceské kiidy (4A)
a podkrusnohorskych panvi (1A). Mimofadné nadnormalni byla hladina v ¢asti cenomanu
vychododeské kiidy (7A). Silné¢ a mimofadné nadnormalni byla stale hladina v ¢astech cenomanu
severoceské kiidy (6B a 6C), které maji vyrazné vicelety rezim. V ostatnich skupinach hg rajont byla
hladina normalni (Obr. 3.2.5).

Oproti minulému mésici se zhor§il stav asti permokarbonu stiednich a zapadnich Cech (8A, 8C).
V zadné skupin€ hg rajont se stav nezlepsil. Vyrazn¢ se snizil podil objekt S normalni hladinou (41 %).
Zvysil se naopak podil objektt s mimotadné podnormalni (12 %), ale také se siln€ nadnormalni (13 %)
hladinou. Ostatni zmény byly nevyznamné (Tab. 3.2.7).

Pokles nebo velky pokles hladiny zaznamenalo 16 % objekti. Stagnaci az mirny pokles hladiny
zaznamenalo 70 % objektt. U zadného objektu nedoslo k vzestupu nebo velkému vzestupu hladiny
(Tab. 3.2.8).

V meziro¢nim porovnani se stejnym mésicem minulého roku se stav hladiny v CR pievazné zlepsil,
s vyjimkou severogeské kiidy, permokarbonu sttednich a zapadnich Cech a hg rajonti ve vychodnich
Cechach. Pokles nebo velky pokles hladiny zaznamenala 4 % objektt, stagnaci az mirny vzestup hladiny
39 % objektt, vzestup nebo velky vzestup hladiny zaznamenalo 36 % objektt (Tab. 3.2.9).

2 Pfi interpretaci vysledk je tfeba brat v tivahu, e hodnoceni hlubokych zvodni je provadéno na mensim podtu objektii a dasto
na kratSich pozorovanych fadach nez vyhodnocovani mélkych vrti a pramend. Vétsina hlubokych vrti ma sice pozorovani
od roku 1991, ¢ast z nich vsak jen od roku 2008.
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Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech

Cervenec 2024

Cesky

hydrometeorologicky
ustav

HGR-zakladni

B mimofadné podnormalni ™
M silné podnormalni

HGR-cenoman

mimofadné podnormalni =
silné podnormalni O

Skupina HGR

mirné podnormalni
normalni

mirné podnormaini
normalni

mirné nadnormalni
silné nadnormalni

mirné nadnormalni
silné nadnormalni

B mimoradné nadnormalni

mimofadné nadnormalni

1 - Podkru$noharské panve
2 - Jihogeské panve
3 - Morava terciér

Vrty
O HGR zékladni

4 - Severoteska kiida
5 - Vychodogeska kfida
6 - Severoteska kfida - cenoman

O HGR cenoman

7 - VychodoCeska kiida - cenoman
8 - Permokarbon stf. a zap. Cech
9 - Permokarbon vych. Cech

Obr. 3.2.5 Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech v ¢ervenci 2024, vztazeno k referenénimu obdobi

1991-2020

Tab. 3.2.7 Stav hladiny v hlubokych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné - Mirné Silné Mimoradné
. L - ... | Normalni - - P
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni hladina nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
CR 12 11 11 41 5 13 6

Tab. 3.2.8 Porovnani hladiny v hlubokych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objekt(

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

CR

4

12

70

15

0

0

Tab. 3.2.9 Porovnani hladiny v

hlubokych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektu

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

22

39

16

20
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Mgsic¢ni zprava Cervenec 2024

4 KVALITA OVzZDUSI

4.1 Rozptylové podminky

Rozptylové podminky byly v ¢ervenci v porovnani s 30letym prumérem 1991-2020 standardni
na hranici se zhorSenymi (Obr. 4.1.1). Cervenec 2024 byl z hlediska rozptylovych podminek devaty
nejhor$i mésic od roku 1991. Cervenec s nejlepsimi rozptylovymi podminkami byl v roce 2023, naopak
s nejhor§imi v roce 1997. Dobré rozptylové podminky, vyjadiené pomoci ventilaéniho indexu? pro celou
CR, byly vé&ervenci zaznamenany ve 24 dnech. V porovnani s desetiletym pramérem se jedna
0 zhorseni o 3 %. Mirn¢ neptiznivé rozptylové podminky byly zaznamenany v péti dnech, neptiznivé
pak v jednom.

V porovnani s 30letym pramérem 1991-2020 byly v ¢ervenci zaznamenany vyrazné horsi rozptylové
podminky ve ctyfech regionech, ato Vv Jihoceském a Pardubickém kraji, v Kraji Vysocina
a VvV Moravskoslezském kraji bez aglomerace O/K/F-M. ZhorSené rozptylové podminky pak byly
zaznamenany v Kralovéhradeckém, Olomouckém a Zlinském kraji a v aglomeraci Praha. V ostatnich
regionech se vyskytly standardni rozptylové podminky. Nepiiznivé rozptylové podminky se vyskytly
ve viech regionech CR. Nejvice dobrych rozptylovych podminek (77 %) bylo zaznamenano
Vv Libereckém kraji a v Jihomoravském kraji bez Brna, naopak nejméné (66 %) v aglomeraci O/K/F-M.

aglomerace Praha
Stredolesky

Jihoesky F=

Plzefisky F=

Karlovarsky [

Ustecky

Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky

Vysoéina
Jihomoravsky bez Brna
aglomerace Brno
Olomoucky

Zlinsky
Moravskoslezsky bez O/K/F-M
aglomerace O/K/F-M

cetnosti [%]
® nepfiznivé RP 2024 B mirné nepfiznivé RP 2024 = dobré RP 2024
= nepfiznivé RP 1991-2020 = mirné nepfiznivé RP 1991-2020 = dobréRP 1991-2020

Obr. 4.1.1 Skladba rozptylovych podminek v regionech Ceské republiky, Gervenec 2024

3 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes_zpravy/mesprehledy.html#ventindex
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4.2 Suspendované ¢astice PMio

Prekroc¢eni 24hod. imisniho limitu PM1o od pocéatku roku

Hodnota 24hod. imisniho limitu PMyo je 50 pg-m3. Legislativa pfipousti na méfici stanici nejvice
35 prekroceni hodnoty imisniho limitu, pfi vy$$im poctu je imisni limit povazovan za prekroceny.
Béhem cervence nedoslo k prekroceni hodnoty imisniho limitu na z4dné stanici ze 107.

24hod. imisni limit PM1o nebyl do konce ¢ervence prekrocen na Zadné stanici AIM s dostate¢nym
mnozstvim dat pro hodnoceni (Obr. 4.2.1).

v

Mésicni chod dennich koncentraci PMio

Primérné 24hod. koncentrace PMio zprimérované pro jednotlivé typy stanic nepiekroCily béhem
Cervence hodnotu imisniho limitu (50 pg-m=) ani doporucenou hodnotu WHO* (45 pg-m3;
Obr. 4.2.2)°.

Primérné meésicni koncentrace PMio

Celorepublikovy mési¢ni pramér koncentraci PM1o byl v ervenci titeti nejnizsi za obdobi 2014-2024
(Obr. 4.2.3). V porovnani s desetiletym prumérem (2014-2023) byly primérné koncentrace PMio
0 14 % nizsi.

4 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

5 Prlibéh koncentraci je hodnocen pouze z hlediska jeho ovlivnéni meteorologickymi a rozptylovymi podminkami.
Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim faktorem ovliviwujicim Grovné koncentraci. Mezi dalsi faktory patii
napf. mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroji emisi

24


https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

Mg¢siéni zprava Cervenec 2024

35
5 povoleny pocet prekro€eni hodnoty imisniho limitu PM,,
£ 30
o
=
& 25
§=
=
S 20
o
o]
£
= 15
(]
Ll
e
E 10
a
% 5 I I
a
0
& DAL, N \5\\ 0\\5\\3\5\\5\““\5\@\3\\5\6\"3\\5\@0\6\\5\0\'\"\\5\’\\\5\\3\6\'Q\\S\Q‘\\S\\)\CB\\S\‘Q\\S\
é\\f&@é@\o\‘c;\\éol\a\*é&\}@\&é‘/q‘b%\‘e Q @ \“ fa- o 6 q\\ (_,a RN 1/\)?- c?' \\,\\ \bfcr‘:\ \‘G‘\aq‘,:@'\{b ,v(bb Jé\ \g'@'a &
Vst o8 S ST NG & e 8 0“ DECRS T e T R G el Qo'\ o7 PSS {\G“
\2\8@’ o Q\.f}b\?o\&\/ < o‘\"d\@%@@ /\\5\ ,\q 0 Q g@a,‘& \\“?Q:\ é° ‘:“ @6 {-.\\ ) >£-° &n‘b @06 Q—‘Z’Q@@% Q\'g, &€ ‘;\\o@' ‘2‘. \‘S‘ ,5@ @{bﬂ’ o' «@“ & N2 Q’o&a
o S o & & T S RS <<°\ g Fe® £ $° 4%&0% & g SRR
L8 O o o & é@ '5*‘ & R o S @
¢ b& &S & < a Ne F & F T @ &
S Vg < <70 & g <& & &
& & ﬁ@ 2 ¢ &
M@ g g
D o NS
¥« K S

mLEDEN =UNOR =BREZEN =DUBEN =KVETEN =CERVEN =~ CERVENEC

Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Giplnost dat.

Obr. 4.2.1 Pocet dnt, kdy pramérna denni koncentrace PMio piekrocila hodnotu 24hod. imisniho limitu (50 ug-m=3) na stanicich AIM, 2024

25



Mgsic¢ni zprava Cervenec 2024

50 30

.
o

[o+]
(=}

teplota [°C]

M3
(=}

ventilaéni index [10° m2.s71]
koncentrace PMyg [pg-m==]

N A A G AN

o A A AL A A A

AU R AR SRS A A A A A AL AL A

2 D N ) A D R M P D e
ventilaéni index meéstské a predméstské —t— venkovské

—t— dopravni —t— viechny == == hodnota 24hod. imisniho limitu
== == doporuéena hodnota 24hod. WHO :...e... priméma denni teplota

Pozndmka: Primyslové stanice jsou umistény prevazné v Moravskoslezském kraji; z tohoto diivodu nejsou
primyslové stanice uvedeny Vv grafu celorepublikovych primeéra.

DRP = dobré rozptylové podminky, MNRP = mirn¢ neptiznivé rozptylové podminky, NRP = neptiznivé
rozptylové podminky

Obr. 4.2.2 Vyvoj primérnych dennich koncentraci PMho, celorepublikového priméru teploty vzduchu
a celorepublikového priméru ventilacniho indexu (model ALADIN), ¢ervenec 2024
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Obr. 4.2.3 Priimérné mésiéni koncentrace PMio v Ceské republice, cervenec 2014-2024
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4.3 Suspendované ¢astice PM; s

Vzhledem k zavaznosti vlivu suspendovanych ¢astic na lidské zdravi jsou v této zpravé hodnoceny
i koncentrace suspendovanych ¢astic PMys. V Ceské legislativé maji koncentrace suspendovanych ¢astic
PM; 5 definovan pouze roéni imisni limit (20 ug-m~3), proto jsou v této zpravé kratkodobé koncentrace
porovnavéany vzhledem k doporu¢ené hodnoté WHO pro ochranu lidského zdravi (15 pg-m™3, primérna
24hodinova koncentrace).®

Prekroc¢eni 24hod. doporuéené hodnoty WHO pro PMz5

Doporucena hodnota WHO (15 ug-m~) byla v ¢ervenci prekrocena na 71 stanicich z 84 (Obr. 4.3.1).
Prekroceni doporuc¢ené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérnd denni
koncentrace PM: s vys$si nez doporué¢ena hodnota WHO.

Mésicni chod dennich koncentraci PM5

Primérné denni koncentrace PMys zprimérované pro jednotlivé typy stanic piekrocily doporucenou
hodnotu WHO na konci prvni &ervencové dekady (Obr. 4.3.2)". Vyvoj dennich koncentraci PM2s ma
obdobny prabéh jako denni koncentrace PMyo. Diivodem je podobna skladba emisnich zdroji obou latek
a také vyznamna zavislost na meteorologickych a rozptylovych podminkach.

Na zacatku mésice se koncentrace pohybovaly pod polovinou doporuc¢ené hodnoty WHO. Ve druhé
poloviné dekady piechazely pies stiedni Evropu zvInéné studené fronty, pred nimiz proudil do CR velmi
teply vzduch od jihu, v némz koncentrace vystoupaly nad doporuc¢enou hodnotu WHO. Na zacatku
druhé tretiny se nad stiedni Evropou udrzovalo zvinéné frontalni rozhrani, odd€lujici velmi teply vzduch
na jihovychod¢ avychodé¢ od chladnéjsiho na zapade a severozapadé. V tomto obdobi byly
zaznamenany nejvyssi srazkové thrny za cervenec, mirné ochlazeni a pokles koncentraci. Po zbytek
meésice se koncentrace pohybovaly pod doporu¢enou hodnotou WHO.

Priimérné mésiéni koncentrace PM25

Celorepublikovy mési¢ni primér koncentraci PMy s byl v ¢ervenci druhy nejnizsi za obdobi 20142024
(Obr. 4.3.3). V porovnani s desetiletym pramérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace PM:s
0 21 % nizsi.

® https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
7 Priibéh koncentraci je hodnocen pouze z meteorologického hlediska. Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim
faktorem ovliviiujicim hodnoty koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napt. mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroji emisi.
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Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Giplnost dat.

Obr. 4.3.1 Procento dni s piekro¢enim doporuc¢ené hodnoty WHO (15 ug-m=2) pro prumérnou 24hodinovou koncentraci PMo,s, cervenec 2024
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Poznamka: Primyslové stanice jsou umistény pievazné v Moravskoslezském kraji; z tohoto diivodu nejsou
primyslové stanice uvedeny Vv grafu celorepublikovych primeéra.

DRP = dobré rozptylové podminky, MNRP = mirné nepfiznivé rozptylové podminky, NRP = nepiiznivé
rozptylové podminky

Obr. 4.3.2 Vyvoj primérnych dennich koncentraci PM-,s, celorepublikového priaméru teploty vzduchu
a celorepublikového priméru ventilacniho indexu (model ALADIN), Eervenec 2024
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Priimérné mésiéni koncentrace PMas v Ceské republice, ¢ervenec 2014-2024
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4.4 Prizemni ozon O3

Prekroceni imisniho limitu pro maximalni denni 8hod. priimér Os
od pocatku roku

Hodnota imisniho limitu pro denni maximum klouzavého 8hodinového priméru Oz je 120 ug-m3.
Legislativa ptipousti na méfici stanici nejvice 25 pfekroceni hodnoty imisniho limitu Oz V primeéru za tfi
roky; pfi vyS$§Sim poctu je imisni limit povazovan za piekroceny.

Béhem cCervence doslo k piekroceni hodnoty imisniho limitu na v§ech 54 stanicich.

Imisni limit pro max. denni 8hod. pramér nebyl do konce €ervence pi‘ekroéen na Zadné stanici
AlIM s dostateénym mnozstvim dat pro hodnoceni (Obr. 4.4.1).

Mésiéni chod maximalnich dennich 8hodinovych koncentraci Os

Maximalni denni 8hodinové koncentrace Os zprimérované pro jednotlivé typy stanic piekracovaly
hodnotu imisniho limitu (120 pg-m~) i doporucené hodnoty WHO (100 ug-m~3) v pribéhu celého
¢ervence na vSech typech stanic (Obr. 4.4.2).

Na zacatku mésice se koncentrace pohybovaly pod doporu¢enou hodnotou WHO. Ve druhé poloving
dekady piechazely pies stiedni Evropu zvInéné studené fronty, pied nimiZ proudil do CR velmi teply
vzduch od jihu, v némz koncentrace vystoupaly na doporuc¢enou hodnotu WHO. Na zacatku druhé
tretiny se nad stfedni Evropou udrzovalo zvinéné frontalni rozhrani, oddélujici velmi teply vzduch
na jihovychodé¢ avychodé od chladnéjsiho na zapadé a severozapadé. V tomto obdobi bylo
zaznamenano mirné ochlazeni anejvy$si srazkové thrny za c&ervenec akoncentrace klesly
pod doporuc¢enou hodnotu WHO. Tlakova vySe v druhé poloviné druhé dekady ptinesla slunecné
a stabilni pocasi, ve kterém koncentrace vystoupaly opét nad doporucenou hodnotu. Docasny pokles
zapticCinila mélka brazda nizsiho tlaku vzduchu. Na zacatku tieti dekady proudil, pied dalsi zvinénou
studenou frontou, do CR velmi teply vzduch od jihu, ve kterém koncentrace vystoupaly az nad hodnotu
imisniho limitu. V priibéhu tfeti dekady se nad CR stiidaly tlakové vyse a frontilni systémy
a v zavislosti na pocasi s nimi spojeném se koncentrace pohybovaly nad nebo pod doporuc¢enou hodnotu
WHO. Konec meésice byl ve znameni tlakové vySe, kterda se od zapadu zvolna ptesouvala
do jihovychodni Evropy, a po jeji zadni stran& proudil do CR teply vzduch od jihozapadu. Koncentrace
vystoupaly k hodnoté imisniho limitu a byly vyhlaSeny tfi soub&ézné smogové situace (kap. 4.7).

Primérné mésicni koncentrace O3

svwr

2014-2024 (Obr. 4.4.3). V porovnani s desetiletym praimérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace
O3 srovnatelné.
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Obr. 4.4.1 Pocet dnti, kdy maximalni denni 8hodinova koncentrace Os piekrocila hodnotu imisniho limitu (120 ug-m=) na stanicich AIM, 2024
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Poznamka: Primyslové stanice jsou umistény prevazné v Moravskoslezském kraji; z tohoto diivodu nejsou
pramyslové stanice uvedeny Vv grafu celorepublikovych praméra.

Obr. 4.4.2 Vyvoj priimérnych maximélnich dennich 8hod. koncentraci Os, celorepublikového priiméru teploty
vzduchu a thrnu srazek, ¢ervenec 2024
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Obr. 4.4.3 Priimérné mésiéni 8hod. maximéaini koncentrace Os v Ceské republice, éervenec 2014-2024
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4.5 Ostatni latky

Oxid dusicity NO-

V Ceské legislativé maji koncentrace oxidu dusi¢itého NO, definovan hodinovy (200 ug-m~) a ro¢ni
(40 pg-m™) imisni limit. Vzhledem K zavaznosti vlivu NO; na lidské zdravi jsou V této zpravé
hodnoceny kratkodobé koncentrace nejen vzhledem K imisnimu limitu, ale i vzhledem k doporucené
hodnot¢ WHO pro ochranu lidského zdravi (25 pg-m3, primérna 24hodinova koncentrace).®

Hodnota hodinového imisniho limitu pro NO2 nebyla v ¢ervenci pfekro¢ena na zadné z 84 stanic.

Doporucéena hodnota WHO byla v ¢ervenci piekroena na 35 stanicich z 82 (Obr. 4.5.1). Piekroceni
doporucené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérna denni koncentrace
NO; vyssi nez doporuc¢ena hodnota WHO.

Celorepublikovy mésiéni pramér koncentraci NO, byl v ¢ervenci nejnizsi za obdobi 2014-2024.
V porovnani s desetiletym primérem (2014-2023) byly primérné koncentrace NO2 0 26 % niZzsi.

Oxid sifi€ity SO2

Hodnoty hodinového (350 pg-m~3) ani denniho (125 pg-m~3) imisniho limitu pro SO, nebyly v &ervenci
ptekroceny na zadné z 51 stanic.

Celorepublikovy mési¢ni pramér koncentraci SO, byl v ¢ervenci tieti nejnizsi za obdobi 2014-2024.
V porovnani s desetiletym primérem (2014-2023) byly praimérné koncentrace SOz 0 14 % nizsi.

Oxid uhelnaty CO

Denni maximum 8hodinovych koncentraci oxidu uhelnatého (CO) neptekrocily v Cervenci 2024
hodnotu svého imisniho limitu.

8 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
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Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Giplnost dat.

Obr. 4.5.1 Procento dni s piekro¢enim doporu¢ené hodnoty WHO (25 ug-m=2) pro pramérnou 24hodinovou koncentraci NO2z, ¢ervenec 2024
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4.6 Index kvality ovzdusi

Kvalita ovzdusi na méficich stanicich byla v ¢ervenci, na zakladé hodnoceni indexu kvality ovzdusi®,
prevazné velmi piijatelna.

Na méstskych a predméstskych stanicich se velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi nejéastéji vyskytovala
v JihoCeském kraji (53 %), naopak nejméné ¢asto v Usteckém kraji a v aglomeraci O/K/F-M* (33 %;
Obr. 4.6.1). ZhorSena az Spatna kvalita ovzdusi se vyskytla v aglomeraci Praha (0,7 %), v aglomeraci
O/K/F-M (0,2 %) a ve Stfedo¢eském, Usteckém a Pardubickém kraji (méné nez 0,2 %).

Na venkovskych stanicich’ se velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi nejcastéji vyskytovala
v Olomouckém kraji (44 %), naopak nejméné Casto ve Zlinském kraji (17 %; Obr. 4.6.2). ZhorSena
az §patna kvalita ovzdusi byla zaznamenana v Usteckém (0,4 %), Plzefiském (0,3 %) a Zlinském kraji
(0,2 %) a v Jihomoravském kraji bez Brna (méné nez 0,1 %).

Aglomerace Praha "
Stfedocesky kraj |
Jihocesky kraj
Plzefisky kraj
Karlgvarsky kraj
Ustecky kraj |
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj |
Kraj Vysoina
Jihomorav sky kraj bez Brna
Aglomerace Brno
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj
Morav skoslezsky kraj bez OM/F-M
Aglomerace OMF-M |

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
m1A =1B velmidobra az dobra kvalita ovzdusi

2A = 2B pfijatelna kvalita ovadusi
m3A wm3B zhorienaaZ Spatna kvalita ovzdusi

Obr. 4.6.1 Skladba indexu kvality ovzdusi na méstskych a prfedméstskych pozadovych stanicich, cervenec 2024

Stfedotesky kraj jm
Jihotesky kraj [
Plzefisky kraj 1
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj [mm—
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysofina e
Jihomorav sky kraj bez Brna [ |
Olomoucky kraj [
Zlinsky kraj 1
Morav skoslezsky kraj bez OMIF-I - [
Aglomerace OMF-M

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
1A =1B velmidobra aZ dobrakvalita ovzdusi

2A n2B pfijatelnakvalita ovzdusi
m3A m3B zhorsenaaz Spatna kvalita ovzdusi

Obr. 4.6.2 Skladba indexu kvality ovzdusi na venkovskych pozadovych stanicich, cervenec 2024

% http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual_3hour_data_CZ.html
10 Aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek.
1 Pro venkovské stanice neni ve vSech krajich a aglomeracich k dispozici dostatek dat pro hodnocent.
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Meésiéni zprava Cervenec 2024

4.7 Smogovy a varovny regulacni systém

V Cervenci byly vyhlaseny tfi soubézné smogové situace z diivodu vysokych koncentraci piizemniho
ozonu Os, ato v aglomeraci Praha, ve StiedoGeském kraji a v Usteckém kraji v celkové délce 15 h
(0,6 dne). Vsechny tii smogové situace byly vyhlaSeny ve stiedu 31. 7. v podvecernich hodinach
a odhl4seny tentyz den po 23 h SELC (Tab. 4.7.1, Obr. 4.7.1).

Prahové hodnoty O3z pro vyhlaseni varovani nebyly ptekroceny na zadné lokalit¢ SVRS. Prahové
hodnoty PMio, NO, a SO, pro vyhlaseni smogové situace ¢i regulace nebyly pfekro¢eny na zadné
lokalit¢ SVRS.

Tab. 4.7.1 Vyhlasené smogové situace, ¢ervenec 2024

OBLAST Vyhlaseni Odvolani Trvani | Délka
den a hodina (SELC) den a hodina (SELC) [h] [den]
Aglomerace Praha 31.07.2024 17:54 31.07.2024 23:09 5 0,2
StfedocCesky kraj 31.07.2024 17:54 31.07.2024 23:09 5 0,2
Ustecky kraj 31.07.2024 18:18 31.07.2024 23:09 5 0,2
O, — ozon K *  |[Rychlost vatru
Hodmow pramér %‘;:g[ﬁe;f:fm 6;“ .t.,[mm
31.07.2024 17:00 - 18:00 SELC g < 33 SRR
31.07.2024 15:00 - 16:00 UTC 3 5;:3:123 4 >0,5- 2,0
[I>120 - 180 | >2,0- 5,0
B>180 - 240 | > 5,0 - 10,0
240 | >10,0

Lokalita:
O mistska
O venkovska

Pollution Map Generator, © IDEA-ENYI s.r.o.

Obr. 4.7.1 Mapa rozlozeni hodinovych koncentraci O3, 31. 1. 2024 1718 SELC
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Kontakty

Mgr. Josef Hanzlik, e-mail: josef.hanzlik@chmi.cz
vedouci oddéleni Operativni sluzby
tel.: 244 032 761

RNDr. Lenka Crhova, Ph.D., e-mail: lenka.crhova@chmi.cz
vedouci oddéleni VSeobecné klimatologie
tel.: 244 032 250

RNDr. Radek Cekal, Ph.D., e-mail: radek.cekal@chmi.cz
vedouci oddéleni Hydrologickych pfedpovédi
tel.: 244 032 356

Dr. Ing. Martin Mozny, e-mail: martin.mozny@chmi.cz
vedouci oddéleni Biometeorologickych aplikaci
tel.: 244 032 206

Ing. Vaclav Novak, e-mail: vaclav.novak@chmi.cz
Vedouci oddéleni Informaéni systém kvality ovzduSi (hodnoceni kvality ovzdusi)
tel.: 244 032 402

Mgr. Ondrej VI€ek, e-mail: ondrej.vicek@chmi.cz
Vedouci oddéleni Modelovani a expertiz (SVRS)
tel.: 244 032 488

Tiskové a informacéni oddéleni

MgA. Aneta Berankova

e-mail aneta.berankova@chmi.cz, info@chmi.cz
tel.: 244 032 800, 735 794 383

www.chmi.cz
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